Погледавши ме, она је одмах рекла да треба припазити на Владимира. И заиста, син је у сваком писму писао о њој са одушевљењем. Те године несрећа нам је уништила живот и зближила нас. Сада је она једна од мојих најдражих пријатељица.“¹⁷

Дана 17. (30) априла 1918. прогнане су из Вјатке послали у Јекатеринбург. Млади Владимир Палеј је писао мајци да су их „сместили у кућу неких Артамонових и они су се, на срећу, старали о кнежевима како су могли“; у Јекатеринбуршкој цркви су на ускршње вече кнежеви са упаљеним црвеним свећама у рукама слушали псалме, песме наде.¹⁸ Дана 5. (18) маја Владимир је писао мајци да „су их преместили из Јекатеринбурга у Алапајевск, уралски рударски градић [...] Сместили су их све у тамошњу школу, писао је он. Испред зграде је башта. Код њих су довели велику кнегињу Јелизавету Фјодоровну.“¹⁹ А након два месеца, 5. (18) јула сужњи су живи бачени у јаму у Алапајевску и затрпани гранатама. Њихова смрт је била мучна.

Шта је учинила српска влада како би помогла свом зету и његовој жени? Веза са Русијом је за време револуционарних догађаја одржавана преко српског посланика у Русији Мирослава Спалајковића (1869–1951).

Архив, 1998), 337–346. (Российский Архив: История Отечества в свидетельствах и документах XVIII–XX вв, [Т.] VIII).

ском језику у аутографу, који се чува у фонду Смирнова у рукописном одељењу Народне библиотеке Србије.⁴⁴

Смирнов почиње своје приповедање од момента када је са југа Русије стигао у Петроград – 21. маја (3. јуна) 1918. и сместа кренуо у Павловск, а затим у Мраморни дворца, из којег је исељена мајка Иоана Константиновича, велика кнегиња Јелисавета Маврикијевна с децом Вером и Георгијем и унуцима Всеволодом и Јекатерином, децом Јелене Петровне и Иоана Константиновича, јединим унуцима српског краља Петра, и сестрићима принца-регента Александра Карађорђевића.

Мисија је требало да доведе принцезу Јелену до њене деце. Стигавши 22. јуна у Јекатеринбург, сутрадан увече, Смирнов и војници су били ухапшени заједно са принцемом“.⁴⁹

У ствари, српска мисија је у Јекатеринбург стигла 4/17. јула и њени чланови су се упутили код Јелене Петровне. Она им је изјавила да ће се без обзира на Караханово одобрење за путовање у Петроград, вратити код мужа у Алапајевск, јер је сазнала да су сви велики кнежеви стављени у затвор.

Али је то покровитељство није спасило од хапшења и затвора.

Контакт Смирнова и српске мисије са представницима Уралског обласног совјета окончан је категоричким одбијањем да се дозволи одлазак Јелене Петровне⁵¹ и хапшењем ње и српске мисије 7/20. јула.

У Државном архиву Свердловске области (ГАСО) чува се следећи документ:

„15. јула [191]8

Представник српске мисије Божичић и гр. Смирнов, који су се јавили у обласни Совјет Урала у граду Јекатеринбургу и у категоричном тону изјавили да је друг Карахан дао дозволу за одлазак у Петроград и Москву